

資料一日本郵便株式会社の補足データ

2023年 5月15日

1. 日本郵便(連結)

単位:億円

	2021年 3月期 決算	2022年 3月期 決算	増減	2022年 1月期～ 3月期	2023年 1月期～ 3月期	増減	2022年 3月期 決算	2023年 3月期 決算	増減
営業収益	38,376	36,569	△ 1,807	8,984	8,164	△ 820	36,569	34,515	△ 2,053
郵便業務等収益	20,499	20,219	△ 279	5,135	4,852	△ 282	20,219	19,807	△ 412
銀行代理業務手数料	3,663	3,543	△ 119	838	804	△ 33	3,543	3,400	△ 143
生命保険代理業務手数料	2,070	1,902	△ 168	467	321	△ 146	1,902	1,348	△ 554
郵便局ネットワーク維持交付金	2,934	2,909	△ 24	727	702	△ 25	2,909	2,808	△ 101
国際物流業務等収益	7,496	6,872	△ 624	1,571	1,237	△ 333	6,872	5,991	△ 880
その他の営業収益	1,711	1,120	△ 590	245	247	+ 2	1,120	1,159	+ 38
営業費用	36,825	35,086	△ 1,739	8,696	8,398	△ 298	35,086	33,677	△ 1,409
人件費	22,669	22,178	△ 490	5,479	5,496	+ 17	22,178	21,268	△ 910
経費	14,156	12,907	△ 1,248	3,216	2,901	△ 315	12,907	12,408	△ 498
営業損益	1,550	1,482	△ 68	288	△ 233	△ 522	1,482	837	△ 644
営業外収益	77	61	△ 16	28	25	△ 2	61	97	+ 36
営業外費用	136	108	△ 27	18	37	+ 18	108	140	+ 32
経常損益	1,491	1,435	△ 56	298	△ 245	△ 543	1,435	794	△ 640
特別利益	170	167	△ 3	54	92	+ 37	167	163	△ 3
特別損失	1,083	245	△ 838	56	61	+ 4	245	88	△ 156
税金等調整前当期純損益	578	1,357	+ 778	296	△ 214	△ 510	1,357	869	△ 487
法人税等	27	433	+ 406	219	87	△ 131	433	260	△ 173
当期純損益	551	923	+ 372	76	△ 302	△ 379	923	609	△ 314
非支配株主に帰属する当期純損益	16	△ 9	△ 25	△ 3	△ 5	△ 1	△ 9	△ 11	△ 2
親会社株主に帰属する当期純損益	534	932	+ 398	80	△ 297	△ 378	932	621	△ 311

注:単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

2. 郵便・物流事業

単位:億円

	2021年 3月期 決算	2022年 3月期 決算	増減	2022年 1月期～ 3月期	2023年 1月期～ 3月期	増減	2022年 3月期 決算	2023年 3月期 決算	増減
営業収益	20,684	20,412	△ 272	5,177	4,891	△ 286	20,412	19,978	△ 433
営業費用	19,447	19,389	△ 57	4,867	5,015	+ 147	19,389	19,649	+ 260
人件費	12,358	12,212	△ 145	3,063	3,232	+ 169	12,212	12,423	+ 210
給与手当等	10,253	10,142	△ 111	2,543	2,687	+ 143	10,142	10,308	+ 165
退職給付費用	443	434	△ 8	108	114	+ 5	434	457	+ 22
法定福利費	1,661	1,635	△ 25	411	430	+ 19	1,635	1,657	+ 22
経費	7,088	7,176	+ 88	1,804	1,783	△ 21	7,176	7,226	+ 49
郵便窓口業務費	2,005	1,986	△ 19	485	482	△ 2	1,986	1,972	△ 13
減価償却費	813	708	△ 105	171	164	△ 6	708	660	△ 48
租税公課	256	278	+ 22	71	66	△ 5	278	272	△ 6
集配運送委託費	2,117	2,207	+ 90	519	519	△ 0	2,207	2,195	△ 12
その他	1,895	1,995	+ 99	556	550	△ 6	1,995	2,125	+ 129
営業損益	1,237	1,022	△ 214	309	△ 124	△ 434	1,022	328	△ 693

注:単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

3. 郵便局窓口事業

単位: 億円

	2021年	2022年	増減	2022年	2023年	増減	2022年	2023年	増減
	3月期 決算	3月期 決算		1月期～ 3月期	1月期～ 3月期		3月期 決算	3月期 決算	
営業収益	12,434	11,517	△ 916	2,783	2,578	△ 205	11,517	10,740	△ 777
郵便手数料	2,005	1,986	△ 19	485	482	△ 2	1,986	1,972	△ 13
銀行手数料	3,663	3,543	△ 119	838	804	△ 33	3,543	3,400	△ 143
保険手数料	2,070	1,902	△ 168	467	321	△ 146	1,902	1,348	△ 554
郵便局ネットワーク維持交付金	2,934	2,909	△ 24	727	702	△ 25	2,909	2,808	△ 101
その他の収益	1,760	1,175	△ 584	265	268	+ 2	1,175	1,210	+ 35
物販事業	1,029	380	△ 648	52	49	△ 3	380	369	△ 10
不動産事業	373	332	△ 40	73	75	+ 2	332	293	△ 38
提携金融事業	91	75	△ 15	16	17	+ 0	75	75	△ 0
その他	266	386	+ 120	123	126	+ 2	386	472	+ 85
営業費用	12,057	11,272	△ 785	2,828	2,660	△ 167	11,272	10,247	△ 1,024
人件費	8,383	8,330	△ 52	2,069	1,892	△ 177	8,330	7,335	△ 995
給与手当等	6,811	6,791	△ 20	1,685	1,548	△ 137	6,791	6,004	△ 787
退職給付費用	468	458	△ 10	114	91	△ 22	458	366	△ 91
法定福利費	1,103	1,081	△ 22	269	252	△ 17	1,081	964	△ 116
経費	3,673	2,941	△ 732	758	767	+ 9	2,941	2,912	△ 29
減価償却費	423	368	△ 54	89	89	+ 0	368	356	△ 12
租税公課	185	203	+ 18	49	48	△ 0	203	202	△ 1
その他	3,064	2,369	△ 695	620	629	+ 9	2,369	2,353	△ 16
営業損益	377	245	△ 131	△ 44	△ 82	△ 37	245	493	+ 247

注: 単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

4. 国際物流事業

単位: 百万豪ドル

	2021年	2022年	増減	2022年	2023年	増減	2022年	2023年	増減
	3月期 決算	3月期 決算		1月期～ 3月期	1月期～ 3月期		3月期 決算	3月期 決算	
営業収益	9,843	8,279	△ 1,564	1,866	1,372	△ 493	8,279	6,469	△ 1,809
エクスプレス事業	2,790	1,194	△ 1,595	-	-	-	1,194	-	△ 1,194
フォワーディング事業	1,543	3,038	+ 1,494	837	315	△ 522	3,038	2,301	△ 736
ロジスティクス事業	4,781	3,324	△ 1,456	850	892	+ 42	3,324	3,510	+ 185
コーポレート等	727	721	△ 6	179	164	△ 14	721	657	△ 63
営業損益 (EBIT)	46	346	+ 300	69	△ 0	△ 69	346	115	△ 230
エクスプレス事業	△ 78	△ 19	+ 59	-	-	-	△ 19	-	+ 19
フォワーディング事業	4	212	+ 207	45	△ 11	△ 57	212	93	△ 119
ロジスティクス事業	162	136	△ 26	43	30	△ 13	136	100	△ 35
コーポレート等	△ 42	17	+ 59	△ 19	△ 19	+ 0	17	△ 78	△ 95

注1: 単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

注2: 2023年3月期及び2022年3月期のセグメント間の一部事業の組替えにより、各期の数値を組替えています(全体合計額は一致)。

注3: エクスプレス事業の「2022年3月期決算」の営業損益(EBIT)には、IFRSに基づき停止した減価償却費を計上(これに伴う影響はコーポレート等で取消)。

注4: エクスプレス事業は、2021年8月31日付で事業譲渡が完了。

5. 引受郵便物等物数

単位:千通・個

	2021年 3月期 決算	2022年 3月期 決算	増減	2022年 1月期～ 3月期	2023年 1月期～ 3月期	増減	2022年 3月期 決算	2023年 3月期 決算	増減
総計	19,634,137	19,192,732	△ 441,404	4,388,637	4,204,704	△ 183,933	19,192,732	18,538,319	△ 654,413
郵便物	15,244,033	14,857,863	△ 386,170	3,278,915	3,183,228	△ 95,687	14,857,863	14,445,101	△ 412,762
内国	15,221,007	14,833,119	△ 387,888	3,273,539	3,177,541	△ 95,998	14,833,119	14,423,155	△ 409,964
普通	14,713,066	14,329,819	△ 383,247	3,143,499	3,043,021	△ 100,478	14,329,819	13,870,967	△ 458,852
第一種	7,765,391	7,675,104	△ 90,287	1,843,924	1,719,531	△ 124,392	7,675,104	7,532,007	△ 143,097
第二種	5,185,488	5,049,532	△ 135,956	1,252,378	1,263,487	+ 11,109	5,049,532	4,936,378	△ 113,155
第三種	178,738	173,491	△ 5,247	40,758	38,704	△ 2,054	173,491	163,434	△ 10,057
第四種	16,641	16,634	△ 6	3,760	3,477	△ 283	16,634	15,261	△ 1,373
年賀	1,556,543	1,367,774	△ 188,769				1,367,774	1,170,803	△ 196,971
選挙	10,265	47,284	+ 37,018	2,680	17,823	+ 15,143	47,284	53,084	+ 5,801
特殊	507,941	503,300	△ 4,641	130,041	134,520	+ 4,480	503,300	552,188	+ 48,888
国際(差立)	23,026	24,743	+ 1,717	5,376	5,687	+ 311	24,743	21,946	△ 2,798
通常	13,363	13,324	△ 39	2,546	3,025	+ 479	13,324	11,877	△ 1,447
小包	2,459	2,849	+ 390	684	547	△ 137	2,849	2,062	△ 787
国際スピード郵便	7,204	8,570	+ 1,366	2,146	2,115	△ 31	8,570	8,007	△ 563
荷物	4,390,104	4,334,870	△ 55,234	1,109,722	1,021,476	△ 88,245	4,334,870	4,093,218	△ 241,652
ゆうパック	1,090,792	988,575	△ 102,218	234,241	233,472	△ 769	988,575	980,317	△ 8,258
(再掲)ゆうパケット	496,660	420,125	△ 76,535	103,068	107,712	+ 4,644	420,125	425,943	+ 5,818
ゆうメール	3,299,312	3,346,295	+ 46,984	875,481	788,005	△ 87,476	3,346,295	3,112,902	△ 233,394

注1: 四捨五入の関係で、計数が不一致の場合があります。

注2: 選挙郵便物とは、公職選挙法第142条に規定する通常葉書のことをいいます。

(参考) 荷物単価

単位:円

	2022年 3月期 累計	2023年 3月期 累計	増減
ゆうパック	447	436	△ 10
(再掲)ゆうパック(ゆうパケット除く)	646	638	△ 8
(再掲)ゆうパケット	181	178	△ 3
ゆうメール	65	65	+ 0

注: 記載金額は、単位未満を四捨五入して表示しています。